
Р Е Ш Е Н И Е № 223-16/гз

  о признании жалобы необоснованной

 

12 июля 2016 года                                                                                            г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской области
по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

1.  
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

2.  - начальник отдела контроля закупок, член Комиссии;

3.  
- старший государственный инспектор, отдела контроля
закупок член Комиссии,

 в присутствии:

 

- представителя Комитета дорожного хозяйства,
благоустройства и транспорта администрации
муниципального образования "Город Саратов"
 (доверенность 01-36/423 от 11.07.2016);

представителя Комитета дорожного хозяйства,
благоустройства и транспорта администрации
муниципального образования "Город Саратов"
(доверенность 01-36/189 от 14.03.2016),

рассмотрев жалобу ООО "СТРОЙИНВЕСТ" на действия Заказчика – Комитета дорожного
хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования
"Город Саратов" при проведении электронного аукциона № 0160300002716000034 "Выполнение
работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог",

УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "СТРОЙИНВЕСТ" на действия Заказчика
– Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации
муниципального образования "Город Саратов" (далее -Заказчик) при проведении
электронного аукциона № 0160300002716000034 "Выполнение работ по ремонту и содержанию
автомобильных дорог" (далее – Аукцион).

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком документация утверждена с нарушением
требований законодательства о контрактной системе.

Представители Заказчика, присутствующие на рассмотрении жалобы, считают доводы
жалобы необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы лиц,
участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку, Комиссия пришла к
следующим выводам:

21.06.2016 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной площадки
www.sberbank-ast.ru были размещены извещение о проведении Аукциона и документация об
Аукционе.

 

http://www.zakupki.gov.ru/


Начальная (максимальная) цена контракта 57 631 165,13 рублей.

Как указывает Заявитель, в проекте контракта предусмотрена неустойка в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, что не соответствует требованиям Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее -Закон о контрактной
системе).

Так, в проекте контракта содержатся следующие условия:

"8.1.7. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей
на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации
от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных подрядчиком, и определяется по
формуле П = (Ц - В) x С (где Ц - цена контракта; В - стоимость фактически исполненного в
установленный срок подрядчиком обязательства по контракту, определяемая на основании
документа о приемке результатов выполнения работ, в том числе отдельных этапов
исполнения контрактов; С - размер ставки).

Размер ставки определяется по формуле  (где  - размер ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени,
определяемый с учетом коэффициента K; ДП - количество дней просрочки).

Коэффициент К определяется по формуле K = ДП / ДК x 100% (где ДП - количество дней
просрочки; ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При K, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и
принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени.

При K, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и
принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени.

При K, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени".

В соответствии с требованиями ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

Частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом
срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=E500C07704794CDD926C2E1FC8EBBCC4E9EFB2F6BCECF930FD3B0086FCE834AF2CDAE27FA57F5ACDsEC2T


Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом,  установлены Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063.

Установленное Заказчиком в проекте контракта условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом, не противоречат установленным выше
требованиям законодательства о контрактной системе, в связи с чем довод жалобы является
необоснованным.  

Также необоснованным является довод жалобы относительно отсутствия в проекте контракта
условия отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней), предусмотренной п.6.1. ст.34 Закона о
контрактной системе, поскольку обязательное требование о включении такого условия в
проект контракта в законодательстве о контрактной системе отсутствует.  

Согласно требованиям п.7 ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 Закона о контрактной
системе настоящего Федерального закона, указываются условия, запреты и ограничения
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Постановление Правительства РФ от 29.12.2015 N 1457 "О перечне отдельных видов работ
(услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено".

В извещении, размещенном в ЕИС,  указано, что ограничение участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в соответствии с Федеральным
законом № 44-ФЗ (согласно пункту 4 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ), установлено.

Также, как пояснил представитель Заказчика, такое ограничение установлено в извещении
(п.1.14) о проведении электронного аукциона (часть 1): в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 29 декабря 2015 г. N 1457 выполнение работ, оказание услуг для
обеспечения муниципальных нужд на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено.

Таким образом, довод жалобы является необоснованным.

Учитывая изложенное и на основании ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", Комиссия Саратовского УФАС России

 

Р Е Ш И Л А:
 

Признать жалобу ООО "СТРОЙИНВЕСТ" на действия Заказчика – Комитета дорожного
хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования

consultantplus://offline/ref=BDB201BD7C75D91C97B0F95FC873F49DA82363D31DC9C9BDEC51ED9937F92A4BB58D31AA820052FBGCQET


"Город Саратов" при проведении электронного аукциона № 0160300002716000034 "Выполнение
работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог" необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с
даты его принятия.

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
  

Члены
Комиссии:                                    

_____________________

(подпись)
  

 
_____________________

(подпись)
  


	Р Е Ш И Л А:

